UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:               /UBND-VP

V/v tập trung ứng phó nguy cơ

mưa lớn, lũ, ngập lụt, sạt lở đất và

chủ động phòng, chống thiên tai

trong thời gian tới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia và

Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Hải Dương, chuẩn bị bước vào mùa mưa bão năm

2025, trên địa bàn tỉnh có nguy cơ xảy ra mưa lớn, bão, lũ, ngập lụt, sạt lở đất...

ở mức cao. Để chủ động phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn tính mạng, hạn

chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước; thực hiện Công điện số

76/CĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, theo

chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tập trung chỉ đạo, chủ động kiểm

tra, đôn đốc và tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn, tránh bị động, bất ngờ; không để việc sắp xếp tổ chức,

bộ máy tại địa phương ảnh hưởng đến công tác phòng, chống thiên tai và tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ sau đây:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ huy, chỉ đạo

phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

liên quan (nhất là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hiện nay) theo chức năng,

nhiệm vụ tiếp tục bám sát tình hình thời tiết, thiên tai chủ động triển khai

nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu

nạn trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ” với tinh thần chủ động, kịp

thời nhất, quyết liệt nhất, phù hợp với thực tế ở địa phương, với mục tiêu bảo

đảm an toàn tính mạng của Nhân dân lên trên hết, trước hết; tuyệt đối không

được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

b) Khẩn trương rà soát, xây dựng phương án tổ chức lại lực lượng thực

hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn ở cấp cơ sở theo hướng

dẫn của cơ quan chức năng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương để

đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả từ ngày 01 tháng 7 năm 2025

(sau khi cấp huyện kết thúc hoạt động).

2

c) Rà soát, cập nhật, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch, phương án, kịch bản

ứng phó với thiên tai (trong đó đặc biệt chú ý phương án ứng phó với mưa lớn,

lũ, ngập lụt, sạt lở đất, bão, áp thấp nhiệt đới); tập trung kiểm tra, rà soát các

trọng điểm xung yếu về phòng, chống thiên tai để kịp thời xử lý ngay từ giờ đầu

các sự cố theo phương châm “bốn tại chỗ”, không để bị động, bất ngờ; tổ chức

cắt tỉa, chằng chống cây xanh thuộc địa bàn quản lý trước mùa mưa bão.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tổ chức theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai để

thông tin kịp thời cho chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng và người

dân biết chủ động phòng, tránh và triển khai ứng phó để giảm thiểu thiệt hại;

tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh; thực hiện quản lý có hiệu quả vật tư,

phương tiện, trang thiết bị dự trữ phục vụ công tác phòng, chống thiên tai; tham

mưu kịp thời biện pháp kỹ thuật xử lý các sự cố công trình đê điều, thủy lợi.

b) Thực hiện nghiêm công tác thường trực, trực ban và chế độ thông tin,

báo cáo trong phòng, chống thiên tai; tổ chức lực lượng và thực hiện nghiêm túc

việc tuần tra canh gác đê vào mùa lũ theo các cấp báo động;

c) Hướng dẫn các địa phương, các sở, ban, ngành, đoàn thể rà soát, cập

nhật, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai bảo đảm

phù hợp với tình hình thực tế.

d) Rà soát, hướng dẫn các địa phương kiện toàn cơ quan thực hiện nhiệm

vụ chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:

a) Hướng dẫn các địa phương kiện toàn cơ quan thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với Luật Phòng thủ dân sự.

b) Chủ động thực hiện rà soát, xây dựng, cập nhật, bổ sung phương án

huy động lực lượng, phương tiện để triển khai công tác ứng phó với thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả của thiên tai; tổ chức hiệp đồng chặt chẽ

với các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn và lực lượng tăng cường để ứng

phó với thiên tai; tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập cho các lực lượng tham

gia thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

4. Công an tỉnh:

a) Chỉ đạo công an cấp xã, các đơn vị trực thuộc trên địa bàn xây dựng kế

hoạch, phương án, chủ động triển khai hỗ trợ Nhân dân trong công tác phòng,

chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố.

b) Chủ động sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia ứng phó

thiên tai, sự cố; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, phát

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật đê điều, thủy lợi, phòng,

chống thiên tai, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép làm tăng nguy cơ rủi

ro thiên tai theo quy định.

3

5. Sở Xây dựng:

a) Tăng cường công tác quản lý cây xanh đô thị, cây xanh trong hành lang

đường giao thông; khắc phục tình trạng cây gãy đổ mất an toàn trong mùa mưa

bão; phối hợp với các địa phương, đơn vị rà soát số lượng cây xanh gây nguy

hiểm, không an toàn để có kế hoạch, phương án cắt tỉa, chằng chống; chủ động

xây dựng và triển khai phương án xử lý các trường hợp cây gãy, đổ, xử lý vệ

sinh hiện trường đảm bảo giao thông đối với các tuyến đường giao thông trong

phạm vi quản lý;

b) Chỉ đạo rà soát, triển khai các phương án bảo đảm an toàn giao thông

và các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng khi có tình huống thiên

tai; kịp thời khắc phục các tuyến giao thống xảy ra sự cố, bảo đảm giao thông

thông suốt, nhất là các tuyến đường giao thông chính.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn các địa

phương, các ngành phân loại, đánh giá, xác định mức độ an toàn của các công

trình đã xây dựng theo cấp bão thiết kế (chủ yếu các công trình công cộng như

trường học, trụ sở cơ quan nhà nước, nhà chung cư...) để phục vụ di dân phòng,

tránh thiên tai khi cần thiết; chỉ đạo các địa phương, đơn vị có liên quan thực

hiện phương án chống ngập úng, đảm bảo tiêu thoát nước khu vực đô thị.

6. Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại

chúng các cấp:

a) Đưa tin kịp thời, đúng quy định về dự báo, cảnh báo về tình hình thiên

tai và công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên

địa bàn tỉnh.

b) Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp về chủ

trương chỉ đạo, kế hoạch, biện pháp, tình hình phòng, chống thiên tai và hướng

dẫn nhân dân biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các loại hình thiên, nhất là

mưa lớn, lũ, ngập lụt, bão, áp thấp nhiệt đới để nhân dân biết, chủ động phòng,

tránh.

7. Các doanh nghiệp quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi:

a) Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh: Kiểm tra, đánh

giá chất lượng công trình, xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm đối với hệ

thống công trình do đơn vị quản lý; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch,

phương án phòng, chống úng, hạn hán; tổ chức vận hành thử các trạm bơm tiêu,

cống tiêu, cửa van, thiết bị xả lũ của các hồ chứa; khơi thông hệ thống kênh tiêu

để chủ động tiêu úng, thoát lũ.

b) Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi Bắc Hưng Hải:

Kiểm tra, đánh giá chất lượng, thực hiện phương án bảo vệ và xử lý các sự cố

trên hệ thống kênh trục Bắc Hưng Hải và các cống, âu thuyền thuộc phạm vi

quản lý; phối hợp với các địa phương, đơn vị trong công tác phòng chống úng,

hạn, xâm nhập mặn.

4

b) Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương: Xây dựng

phương án phòng, chống ngập úng khu đô thị; chuẩn bị phương tiện, máy móc

sẵn sàng cơ động phục vụ chống ngập úng khi đô thị theo kế hoạch, phương án

đã xây dựng.

8. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương: Xây dựng và tổ chức thực

hiện kế hoạch, phương án đảm bảo cung cấp điện phục vụ công tác phòng,

chống thiên tai; tập trung khắc phục ngay nhưng nguy cơ đã được nhận diện qua

cơn bão Yagi năm 2024 đối với hệ thống truyền tải điện; phối hợp với các địa

phương, đơn vị có liên quan thực hiện việc cắt tỉa cây xanh trong hành lang lưới

điện thuộc phạm vi quản lý; khuyến cáo người dân, doanh nghiệp sử dụng tiết

kiệm điện trong các tháng cao điểm nắng nóng.

9. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị khác:

 Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai

công tác phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực quản lý; hỗ trợ cho các đơn vị

khác và các địa phương khi có yêu cầu.

10. Tiếp tục triển khai nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Công văn số 1842/UBND-VP ngày 17 tháng 4 năm 2025 về việc tăng

cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, CV: Chính.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:17:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:18:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:18:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!